
 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n. 143 del 20.05.2014 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER PARTECIPAZIONE A GIORNATA DI AGGIORNAMENTO 

****** 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA GENERALE 
dott.ssa Elisabetta Ferrara 

 
Visto l’art. 26 del Regolamento di  Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 5 del 
20.02.2004; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002;  
 
Visto il Decreto n. 4 del 31.12.2013 di attribuzione di responsabilità dell’Area amministrativa generale; 
 
Premesso che la formazione dei dipendenti diventa momento sempre più significativo nell’ambito della 
programmazione del lavoro e si pone, per via delle numerose e continue modifiche alla normativa e alle 
procedure, come momento indispensabile per garantire un servizio di qualità agli utenti; 
  
Visto che l’Associazione Nazionale Uffici Tributi Locali ANUTEL, in collaborazione con il Comune di Verbania 
ha organizzato una giornata di formazione su “Le principali novità per i tributi locali per il 2014” che si terrà il 
giorno 21 maggio 2014; 
 
Visto che l’art. 6.13 del D.L. 78/10, convertito nella legge 122/10, dispone che le spese sostenute dalle 
pubbliche amministrazioni per attività di formazione non devono essere superiori al 50% di quella sostenuta 
nel 2009; 
 
Dato atto che questo Ente non ha sostenuto, nell’anno 2009, spese per attività di formazione; 
 
Richiamato il parere n. 38/2013/PAR espresso dalla Corte dei Conti della Lombardia in data 7/11/2012 dove 
si afferma che “nel caso in cui la spesa costituente il parametro sia inesistente occorre colmare la 
lacuna normativa: pertanto, ai fini dell’applicazione della previsione, per gli enti locali che nel 
corso dell’anno 2009 non abbiano sostenuto alcuna spesa a detto titolo si dovrà individuare un 
diverso parametro…”; 
 
Richiamato, altresì, il disposto dell’art. 9, comma 28, del D.L. 78/10, convertito nella legge 122/10, che 
stabilisce, per le amministrazioni che nell’anno 2009 non hanno sostenuto spese il limite è computato con 
riferimento alla media sostenuta per le stesse finalità nel triennio 2007-2009; 
 
Viste le spese sostenute a titolo di formazione per il triennio 2007-2009 e rilevato che, a seguito del presente 
impegno, risulta rispettato il vincolo stabilito dal l’art. 6.13 del D.L. 78/10, convertito nella legge 122/10;  
 
Considerato che con l’art. 1, del decreto ministeriale 19/12/2013 è stato differito al 31 luglio 2014 il termine 
per l’approvazione da parte dei Comuni del Bilancio di Previsione 2014; 
 
Visto che l’art. 163, commi 1 e 3, del D.lgs. 267/2000 stabilisce che durante l’esercizio provvisorio è possibile 
effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore, mensilmente, ad un dodicesimo delle 
somme previste nell’ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione delle spese tassativamente 
regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 

DETERMINA 
 

1. Di autorizzare la signora Cavallotti Piera, responsabile dell’area economico-finanziaria, a partecipare 
alla  giornata di studio e aggiornamento sul tema “Le principali novità per i tributi locali per il 2014”, 
che si terrà nella giornata del 21/05/2014 a Verbania. 

 
2. Di impegnare a favore della l’Associazione Nazionale Uffici Tributi Locali ANUTEL, con sede in via 

comunale della Marina 1 – 88060 Montepaone (CZ) la somma di €  50,00; 
 

3. Di imputare la spesa complessiva di €  50,00 all’intervento 1.01.08.03, capitolo 2165.1, del 
redigendo bilancio di previsione 2014. 

 



 
 

4. Di dare atto che viene rispettato il disposto dell’art. 163, comma 1, del D.lgs. 267/2000, relativo 
all’esercizio provvisorio in quanto trattasi di spese non frazionabili. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  
AMMINISTRATIVA GENERALE 

f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara 
 
 
 
 

La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, D.L.gs. 267/2000) 

 

Soriso,  20.05.2014                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Cavallotti Piera 

 
 
 

 
Copia conforme all’originale. 

 
 
 

Soriso,  20.05.2014                                                                                                            IL DELEGATO 
 
 
 
 

 


